

## Resume af aftale om reform af ældreområdet

---

Der lægges i aftaleteksten vægt på, at der skal udarbejdes en ny ældrelov med få, bærende værdier: Selvbestemmelse for den ældre, tillid til medarbejdere og ledelse samt tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

Med aftalen sikres et varigt kvalitetsløft af ældre på 1. mia. kr. årligt. Kvalitetsløftet inkluderer at medarbejdere har mere tid til borgeren, at der tages udgangspunkt i den enkeltes behov, og en ældrepleje præget af høj kontinuitet.

Ældreloven skal træde i kraft 1. juli 2025<sup>1</sup>.

Det er vigtigt, at der sikres sammenhæng mellem ældrepleje og sundhedsområdet. Regeringen vil derfor invitere til drøftelser med Folketingets partier som opfølgning på afrapportering fra Sundhedsstrukturkommissionen.

### **En ny ældrelov med helhedspleje og borgernær visitation**

Formålet med ældreloven er at sikre selvbestemmelse i den enkeltes liv. Med ældreloven indføres helhedspleje og borgernær visitation. Det betyder et større fokus på borgerens aktuelle situation, én leverandør som ansvarlig for borgerens samlede forløb (praktisk hjælp, personlig pleje, genoptræning og rehabilitering) og dermed en udvidelse af det frie valg, samt en større gennemsigtighed i visitationen. I forbindelse med forebyggelsesarbejdet omfattes nu også pårørende, civilsamfund og stærke lokale fællesskaber.

### **Udbredelse af faste teams**

Med ældrereformen afsættes der 376,1 mio. kr. i 2024 til udbredelsen af faste teams. Alle kommuner der ønsker det kan, indenfor rammen, tildeles midler til udbredelse af faste teams, og skal i den forbindelse kunne redegøre for anvendelsen af midlerne. Der stilles i ældreloven krav om kontinuitet, hvilket udbredelsen af faste teams forventes at kunne

---

<sup>1</sup> Aftaleteksten kan tilgås her:

[https://sm.dk/Media/638490573249130235/Aeldrereform\\_aftaletekst\\_apr2024.pdf](https://sm.dk/Media/638490573249130235/Aeldrereform_aftaletekst_apr2024.pdf)

udbrede. Regeringen og KL vil årligt følge på anvendelsen og udbredelsen af midlerne. I forbindelse med implementeringsunderstøttelsesarbejdet af faste teams vil der være tæt involvering af kommuner, private leverandører og civilsamfundsorganisationer, herunder Ældre Sagen.

## **Forenklet tværkommunalt ældretilsyn og samtilsyn på plejehjem**

Tilsynets fokus skal flyttes fra kontrol af plejeenheders dokumentation til fokus på læring, dialog og kvalitet lokalt. Der skal ske en begrænsning i antallet af statslige og lokale tilsyn. I et nyt tværkommunalt ældretilsyn forankres tilsynet i et mindre antal kommuner og erstatter de nuværende 98 ældretilsyn samt den eksisterende forsøgsordning med et statsligt ældretilsyn. Derudover indføres der 'samtilsyn' på plejehjem, hvilket omfatter det nye tværkommuneale ældretilsyn samt en række andre tilsyn. Det nye tværkommunale ældretilsyn opstartes i 2025.

## **Ligestilling af offentlige og private leverandører**

Offentlige og private leverandører skal have lige vilkår for levering af ældrepleje. Dette for at styrke kvalitet og innovation samt en sikring af de ældres frie valg.

## **Styrket frit valg, gennemsigtighed og kvalitet**

Det skal sikres, at borgere kan udøve deres frie valg på oplyst grundlag. Det skal derfor være muligt at få indblik i både offentlige- og private plejehjems økonomi. Yderligere vil der med ældrereformen også udvikles kvalitetsindikatorer, som skal fremgå på plejehjemsoversigten sammen med en forbedret søgefunktion, så borgere får bedre mulighed for at anvende deres frie valg. Derudover nedsættes et partnerskab om meningsfulde data i ældreplejen, med det formål at pege på lokale og nationale dokumentationskrav, der kan fjernes, og undersøge hvordan registrering af nødvendige oplysninger kan ske mere automatiseret. Ældre Sagen vil indgå i dette partnerskab.

## **Flere muligheder for friplejehjem**

For at skabe flere tilbud til ældre, der flytter på plejehjem, vil friplejeboliger blive omfattet ordningen med 100 pct. statsgaranterede lån og obligationer til finansiering af almene boliger i visse områder. Kvoten for støtte hæves desuden til 400 boliger årligt. Friplejehjem må som udgangspunkt ikke afvise borgere, hvilket skal skabe lige vilkår for kommunale- og friplejehjem.

## **En ny type plejehjem: Lokalplejehjem**

Fra 1. januar 2025 får kommunerne mulighed for at etablere eller omlægge kommunale plejehjem til lokalplejehjem, en ny type af frisatte plejehjem. Lokalplejehjemmene etableres i en selskabskonstruktion og skal styres af selvstændige, professionelle bestyrelser bestående af repræsentanter fra lokalmiljøet og det lokale erhvervsliv. Det vil fremgå af ældreloven, at den enkelte borger er sikret den hjælp, vedkommende har brug for, og eventuelle tilkøbsdels (som lokalplejehjem vil kunne tilbyde på linje med private plejehjem) vil således ligge udenfor hjælpebehovet. Der afsættes 120 mio. kr. fra 2024-2027 til at understøtte kommunal modning til og implementering af lokalplejehjem.

## **Ambition om styrkelse af det frie plejehjemsvalg**

En større variation i plejehjemstyper skal styrke det frie plejehjemsvalg for borgerne. Aftalepartierne har derfor en ambition om at fordoble antallet af alternativer til kommunale plejeboliger frem mod 20230 svarende til ca. 3000 nye boliger (ca. 84 plejehjem). Dette skal ske med geografisk spredning i hele landet.

## **Velfærdsteknologi**

Der skal udarbejdes en national strategi for udbredelse af velfærdsteknologi i ældreplejen. I den forbindelse skal der etableres et partnerskab af relevante aktører, herunder Ældre Sagen. Der afsættes 39 mio. kr. fra 2024-2027 til strategien. Herudover etableres et korps af frivillige i regi af Ældre Sagen, der skal hjælpe og understøtte ældre borgere i at anvende relevant velfærdsteknologi i dagligdagen for de borgere, der ønsker det.

## **Tættere samspil med civilsamfund**

Samspillet med lokale fællesskaber og civilsamfund skal være en bærende værdi i en ny ældrelov. Samspillet skal understøttes gennem vejledninger og nedsættelse af et partnerskab med civilsamfundet, der bl.a. vil se på erfaringer og barrierer for inddragelse af foreningslivet i ældrevelværdien.

## **Tættere samspil med pårørende**

Pårørende skal anerkendes for den vigtige rolle, de spiller, og de skal i højere grad ses som en ressource i at skabe klarhed om den ældres ønsker og behov. Der er med aftalen en klar forventning til etablering af samarbejde med pårørende i forbindelse med tildeling og udførsel af hjælp. Pårørende skal have tilbud om afløsning og aflastning, hvis de passer en ældre med nedsat funktionsevne.

## **Forebyggende hjemmebesøg**

Krav om forebyggende hjemmebesøg afskaffes i den kommende lov. Der vil dog stadig stilles krav til en forebyggende indsats.

## **Realisering af aftalen**

Der vil i forbindelse med indførelsen af ældrereformens forskellige delelementer etableres tre 'implementeringsfora' til sikring af løbende og tæt dialog med relevante og centrale aktører på ældreområdet. Ældre Sagen sidder med i alle tre fora.